

C

(Printed Pages 4)

Roll No.

**18/403****बी. कॉम. (प्रथम वर्ष) परीक्षा, 2018****B.Com. (First Year) Examination, 2018**

चतुर्थ प्रश्न-पत्र

**Fourth Paper**

(व्यावसायिक अर्थशास्त्र)

**(Business Economics)**

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

**Note:** Answer **five** questions in all. Short answer type Question **No.1** carrying **40** marks is **compulsory**. Answer **one** question carrying 15 marks from each unit.

नोट : लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

**Note :** The answers to short questions should not exceed 200 words and the answers to long questions should not exceed 500 words.

P.T.O.

18/403

1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए-

Answer the following short answer questions:

4 × 10 = 40

- (i) व्यवसायिक अर्थशास्त्र की प्रकृति को बताइये।  
Describe the nature of Business Economics.
- (ii) किसी वस्तु की मांग को प्रभावित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।  
Discuss the factors affecting the demand of any Commodity.
- (iii) उत्पादन प्रकार्य से आप क्या समझते हैं?  
What do you understand by Production Function?
- (iv) मांग की आय लोच की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।  
Explain the concept of Income Elasticity of Demand.
- (v) आन्तरिक एवं बाह्य बचतों में अन्तर कीजिए।  
Distinguish between Internal Economies and External Economies.
- (vi) अल्पाधिकार की प्रमुख विशेषताओं को बताइये।  
Bringout the salient features of Oligopoly.
- (vii) मौद्रिक मजदूरी एवं वास्तविक मजदूरी में अन्तर कीजिए।  
Distinguish between Monetary wages and Real wages.

18/403

(viii) आभास लगान क्या है?

What is Quasi Rent?

(ix) कीमत-विभेद से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by Price-discrimination?

(x) कुल ब्याज एवं शुद्ध ब्याज में अन्तर स्पष्ट कीजिए।  
Distinguish between Total Interest and Net Interest.**इकाई-प्रथम / Unit-I**

2. सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम की व्याख्या रेखाचित्र की सहायता से कीजिए। 15

Explain the Law of Diminishing Marginal Utility by the use of diagram.

**अथवा/OR**3. मांग की कीमत लोच की श्रेणियों की व्याख्या कीजिए। मांग की लोच को मापने की मुख्य विधियों को बताइये।  
Explain the degrees of Price Elasticity of Demand. Describe the main methods adopted to measure the elasticity of demand.**इकाई-द्वितीय / Unit-II**

4. परिवर्तनशील अनुपातों के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 15

Critically examine the law of Variable Proportion.

3

P.T.O.

18/403

**अथवा/OR**

5. कारणों सहित स्पष्ट कीजिए कि उद्योग के उत्पादन में वृद्धि के साथ सीमान्त लागत पहले गिरती है और तत्पश्चात बढ़ती है।

Give reasons why Marginal Costs might at first fall and then rise as the output in the Industry expands.

**इकाई-तृतीय / Unit-III**

6. "पूर्ण प्रतियोगिता एक भ्रम है।" इस विचार पर टीका कीजिए तथा अपने उत्तर के पक्ष में तर्क कीजिए। 15

"Perfect competition is a myth". Comment and support your answer with reasons.

**अथवा / OR**

7. एकाधिकृत प्रतियोगिता के अन्तर्गत कीमत का निर्धारण कैसे होता है? समझाइये।

How is Price determined under Monopolistic Competition? Explain.

**इकाई-चतुर्थ / Unit-IV**

8. लगान से क्या आशय है? रिकार्डों के लगान सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। 15

What is meant by Rent? Explain the Ricardian theory of Rent.

**अथवा / OR**

9. ब्याज के आधुनिक सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। क्या ब्याज की दर शून्य हो सकती है?

Explain the Modern theory of Interest. Can the Rate of Interest be Zero?

4